2022年 11月 14日

各 位

会社名  東プレ株式会社

代表者名 取締役社長 山本 豊

（コード番号 5975 東証プライム市場）

問合せ先 総務部長  野田 貴之

（TEL 03‐3271‐0711）

2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想値と実績値との差異

並びに通期連結業績予想の修正及び営業外収益（為替差益）の計上に関するお知らせ

当社が 2022年８月 10日に公表いたしました 2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想値と実

績値との差異並びに通期連結業績予想の修正につきまして、下記の通りお知らせいたします。

また、2023年３月期第２四半期連結累計期間において営業外収益（為替差益）を計上いたしました

のでお知らせいたします。

記

１．2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想値と実績値との差異について

（１）2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想値と実績値との差異（2022年４月１日～2022年９月 30日）

（２）差異の理由

   2023年３月期第２四半期連結累計期間は、主にプレス関連製品事業において、半導体不足の影

響により、売上は予想を下回って推移し、北米における人手不足・生産準備遅れによる製造費用

の増加、為替換算などの影響により、営業利益が予想値を下回りました。一方、経常利益及び親

会社株主に帰属する四半期純利益は、為替影響による増益効果があり、予想値を上回りました。

   これらの結果、上記の通り、2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想値と実績値に差異

が生じました。

1株当たり

四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 賎

前回発表予想(A) 130,000 500 9,000 5,000 95.29

今回実績(B) 129,641 208 16,592 9,988 190.33

増減額(B-A) △ 358 △ 291 7,592 4,988

増減率(%) △ 0.3 △ 58.3 84.4 99.8

(ご参考)前年同期実績

(2022年３月期第２四半期)
108,424 3,342 4,681 2,547 48.55

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益

２．通期連結業績予想の修正について

（１）通期連結業績予想の修正(2022年４月１日～2023年３月 31日)

（注）上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

（２）修正の理由

   当社の当期業績予想につきましては、主にプレス関連製品事業において、半導体不足や為替換

算などの影響により、営業利益は前回発表予想を下回るとみております。一方、経常利益及び親

会社株主に帰属する当期純利益は、為替影響による増益効果に伴い、前回発表予想を上回るとみ

ております。

   上記状況を踏まえ、2022年８月 10日に公表いたしました 2023年３月期通期連結業績予想を上

記の通り修正いたします。

３．為替差益の計上について

   為替相場の円安進行により、2023年３月期第２四半期連結累計期間（2022年４月１日～2022年

９月 30日）において、為替差益 158億５千２百万円を営業外収益に計上しております。これは主

として、外貨建て債権の評価の影響によるものです。

以 上

1株当たり

当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 賎

前回発表予想(A) 270,000 7,000 15,000 9,000 171.53

今回修正発表(B) 270,000 6,000 20,000 11,000 209.60

増減額(B-A) － △ 1,000 5,000 2,000

増減率(%) － △ 14.3 33.3 22.2

(ご参考)前期実績

(2022年３月期)
233,601 6,853 17,013 10,998 209.60

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益